²⁰² **Nam qua re...ceteris anteire:** Plutarchus narrat fabulam in opusculo quod inscribitur Vita Alexandri. Muretus ex lingua Graeca in linguam Latinam fabulam vertebat. “δὴ διοίσομεν ἡμεῖς τῶν ἄλλων, εἰ καθ’ οὗς ἐπαιδεύθημεν λόγους, οὗτοι πάντων ἔσονται κοινοί; ἐγὼ δὲ βουλοίμην ἂν ταῖς περὶ τὰ ἄριστα ἐμπειρίας ἢ ταῖς δυνάμεσι διαφέρειν.” (Plut. Alex. 7.4).

²⁰³ **fumosas imagines:** Romani antiqui imagines maiorum in atrium ponere solebant, ubi fumosae fiunt, quod sub tecto servabantur. Temporibus antiquissimis, focus in atrio situs est, unde fumus.

²⁰⁴ **Obstetricis filius:** Plato, in colloquio quod inscribitur “Theaetetus,” scripsit haec verba: Σωκράτης | εἶτα, ὦ καταγέλαστε, οὐκ ἀκήκοας ὡς ἐγὼ εἰμι υἱὸς μαίας μάλα γενναίας τε καὶ βλοσυρᾶς, Φαιναρέτης; (Plat. Theaet. 149a). Nonne audivisti, stulte, me esse obstetricis strenuae et nobilis filium, nomine Phaenarete?

²⁰⁵ **Alcibiades:** Alcibiades, vir Atheniensis, natus est de stirpe Alcmaeonia. Socrates eum docuit. (Plut. Alc. 1). Vixit ab anno 450^o usque ad annum 404^{um} a.C.n.

²⁰⁶ **Euripidis matrem...tolerasse accepimus.** Fama est ut mater Euripidis holera vendiderit. Aristophanes, inter comicos, hanc fabulam Graecis tradebat. (Aristoph. Thes. 443).

Tympanistria fuit Aeschinis²⁰⁷ mater, etiam, si Demostheni²⁰⁸ credimus,²⁰⁹ vulgati corporis. At eum rex Macedonum Philippus quantopere coluit? Quid tibicinis filius Pindarus? quanta in gratia apud Syracusarum regem Hieronem fuit? Sed quid huius rei
275 plura exempla conquiram? Signantur eruditorum hominum nominibus tempora: ut minus saepe, quibus illi regnantibus vixerint, quam qui eis florentibus regnaverint, quaerere

Linearum 277-296 epitome: Multa alia beneficia e litterarum cultu proveniunt: quarum ope homines contra vitia pugnare, animum regere, rectam viam agnoscere, multa alia utilia discunt. Quae efficiunt tandem ut 'soluti et libero animo' simus. Si tot bona, tot utilia e cultu litterarum fluunt, adolescentes (h.e. Mureti auditores), nulla mora interposita, in hanc viam solam toto pectore incumbere debent.

soleamus. Neque tamen haec praecipua sunt eorum bonorum, quae percipiuntur ex litteris: sunt alia longe maiora longeque diviniore. Litterae inditos nobis a natura honestatis igniculos excitant; luxuriantes quasque fruticantes²¹⁰ cupiditates stringunt ac
280 coercent, easque rationis finibus regunt; abducunt a vitiis, duces et magistrae sunt ad

²⁰⁷ **Aeschinis:** Aeschines fuit orator Graecus qui Athenis orationes dedit. Vixit saeculo quarto a.C.n. Casu genetivo est *Aeschinis*.

²⁰⁸ **Demostheni:** Demosthenes fuit orator Graecus, qui, ut Aeschines, Athenis orationes dedit. Dedit orationes in Aeschinem, inter alias. Floruit Demosthenes ab anno 384^o usque ad annum 322^{um} a.C.n.

²⁰⁹ **si Demostheni credimus:** Muretus non videtur accepisse omnes calumnias quas Demosthenes in Aeschinem dixerat, nam Demosthenes et Aeschines inimici erant. Est pars eloquentiae aperte dicere argumentum contrarium ne audientes illo argumento respondeant. Muretus ipse argumentum contra exemplum, quod ipse dicebat, dedit, ne quis hoc argumentum proferat. Sic Muretus vim ex argumento detrahebat.

²¹⁰ **fruticantes:** fruticor fruticari est *mittere stirpes*. Herbae verno tempore sic faciunt.

virtutem; prosperis rebus ornamento sunt, solatio adversis; neque illis exsultare atque
efferi suos, neque his frangi ac deprimi sinunt; eam denique tranquillitatem animi
efficiunt, quam multi finem bonorum esse dixerunt.²¹¹ Crates²¹² quidem Thebanus
interrogatus, quid sibi superesset ex philosophiae studio, notissimo versu respondisse
285 dicitur:

*Choenix lupinum et mentis a curis quies.*²¹³

O magnum et excelso animo praeditum virum. Quod aliis regna et imperia non adferunt,
ut soluto ac libero animo sint, id ipsi, propter litterarum et philosophiae commercium,
choenix²¹⁴ lupinorum adferebat. Quod si tam multa tamque praeclara bona litteris ac
290 disciplinis continentur; si ipsis nominibus ac vocabulis testata est vetustas, earum
cognitionem et hominibus et liberis atque ingenuis hominibus dignissimam esse; si et
ignava vita homine indigna est et nullo in studio melius quam in litteris industria collocari
potest; si ad opes ac potentiam, si ad honores ac dignitates via optime litteris sternitur; si

²¹¹ **litterae...dixerunt:** Muretus certe Ciceronem hic memorat. Cfr. Pro Archiam Poetam 7.16.2 “...studia adulescentiam acuunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.” Prosperis rebus ornamento sunt convenit cum *secundas res ornant*; solatio adversis cum *adversis perfugium ac solacium praebent*. Potesne invenire alias partes quae inter se conveniunt? (Cogites de nexibus inter verba. Ut antea, tantum cogitandi causa rogamus.)

²¹² **Crates:** Philosophus Graecus Cynicus qui floruit ab anno 365^o a.C.n usque ad annum 285^{um}. Cynici erant philosophi mordaciores qui, ut canes latrantes, semper homines monebant ut vitam bonam agerent.

²¹³ **Crates quidem...a curis quies.** Fons sententiae invenitur apud Diogenem Laertium. καὶ ὅτι ἐκ φιλοσοφίας αὐτῶ περιγένοιτο | θέρμων τε χοῖνιξ καὶ τὸ μηδενὸς μέλειν. (Diog. Laert. 6.5.86).